

Planilha Orçamentária

Proprietario: Prefeitura Municipa de Quatro Irmãos

Obra: Capeamento asfáltico na Av Barão Hirsch - QUatro Irmãos - RS

BDI INCLUSO 23,65%

Itens	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantida de	Unitário Mão de Obra	Tota Mão de obra	Unitário Materia	Total Material	Total Geral
1			SERVIÇOS INICIAIS							
1.1	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	2,88	111,28	320,50	166,93	480,75	801,24
			SUB TOTAL ITEM 1				320,50		480,75	801,24
2			PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA							
2.1	COMP ATUAL	96401	EXECUÇÃO COM ALFALTO DILUIDO COM CM-30	M2	2.603,64	3,03	7.881,22	7,06	18.389,51	26.270,73
2.2	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	2.603,64	0,86	2.233,92	2,00	5.212,49	7.446,41
2.3	COMP ATUAL	CPU AUX C	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ COM CAPA DE ROLAMENTO COM ESPESSURA DE 4,00 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE	M3	104,15	252,64	26.312,04	1.010,54	105.248,16	131.560,20
2.4	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:	M3XKM	3.645,10	-	-	0,85	3.098,34	3.098,34
2.5	SINAPI	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2.499,49	-	-	2,35	5.873,80	5.873,80
			SUB TOTAL ITEM 2			-	36.427,18		137.822,29	174.249,47
3			SINALIZACAO VIARIA			-		-		
3.1	DAER	7264	PLACA OCTAGONAL 25 CM	M2	0,31	123,52	38,29	494,07	153,16	191,45
3.2	SINAPI-I	13521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	Unidade	1,00	17,23	17,23	68,94	68,94	86,17
3.3	DAER	7264	PLACA RETANGUAR	M2	0,50	123,52	61,76	494,07	247,04	308,80
3.4	DAER	7321	SUPORTE METALICO DE 2" PAREDE 2 MM 3,5 GALVANIZADO A FOGO	Unidade	4,00	82,17	328,66	328,66	1.314,66	1.643,32
3.5	COMP ATUAL	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERA DE VIDRO	M2	35,26	7,03	247,74	16,39	578,05	825,79
3.6	DAER	7275	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFETIVA AREAS ESPECIAIS FAIXAS DE SEGURANÇA	M2	33,60	17,60	591,19	41,06	1.379,45	1.970,64
			SUB TOTAL ITEM 3			-	1.284,88	-	3.741,29	5.026,17
4			PASSEIO E ACESSIBILIDADE			-		-		
4.1	DAER	1540	MEIO FIO DE CONCRETO MFC - 06	M	298,04	13,27	3.956,00	21,66	6.454,53	10.410,54
4.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM	M	497,28	19,59	9.739,73	36,37	18.088,06	27.827,79

Itens	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Unitário Mão de Obra	Tota Mão de obra	Unitário Materia	Total Material	Total Geral
4.3	COMP ATUAL	83693	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	M2	119,35	1,99	237,60	2,75	328,12	565,72
4.4	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	707,19	2,34	1.654,82	-	-	1.654,82
4.5	SINAPI	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	70,72	45,12	3.191,17	67,69	4.786,75	7.977,92
4.6	SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	587,11	28,70	16.850,06	43,05	25.275,09	42.125,14
4.7	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	749,33	9,44	7.074,87	13,04	9.770,06	16.844,94
4.8	SINAPI	93680	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.	M2	120,08	25,68	3.083,65	38,52	4.625,48	7.709,14
			SUB TOTAL ITEM 4				45.787,91	-	69.328,10	115.116,01
5			DIVERSOS			-		-	-	-
5.1	COMP ATUAL	CPU AUXO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	Unidade	1,00	2.471,16	2.471,16	5.251,22	5.251,22	7.722,38
5.2	COMP ATUAL	CPU AUXO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Unidade	1,00	2.826,51	2.826,51	6.006,33	6.006,33	8.832,84
			SUB TOTAL ITEM 5				5.297,67		11.257,55	16.555,22
			TOTAL GERAL				89.118,14		222.629,98	311.748,11

REFERENCIA JULHO/2021 - SINAPI PORTO ALEGRE RS

O presente orçamento importa em R\$
Sendo material
e mão de obra

R\$ 311.748,11 (Trezentos e onze mil e setecentos e quarenta e oito reais e onze centavos).
R\$ 222.629,98 (Duzentos e vinte e dois mil e seiscentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos).
R\$ 89.118,14 (Oitenta e nove mil e cento e dezoito reais e quatorze centavos).

Quatro Irmãos, agosto de 2021.